Non ideo tamen contemenda et abicienda sunt corpora defunctorum, maximeque iustorum atque fidelium, quibus tanquam organis et vasibus ad omnia bona opera sanctus usus est Spiritus. Si enim paterna vestis et annulus, ac quid huiusmodi tanto charius est posteris, quanto erga parentes major affectus, nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius atque conjunctius quam quælibet indumenta gestamus. Hæc enim non ad ornamentum vel adjutorium, quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturam hominis pertinent. Unde et antiquorum iustorum funera officiosa pietate curata sunt, et exsequiæ celebratæ, et sepultura provisæ; ipsique dum viverent, de sepeliendis vel etiam transferendis suis corporibus illis mandaverunt; et Tobias sepeliendo mortuos Deum promeruisse, teste angelo, commendatur. Ipse quoque Dominus, die tertio resurrecturus, religiosæ mulieris bonum opus prædicat, prædicandumque commendat, quod unguentum pretiosum super membra ejus effuderit, atque hoc ad eum sepeliendum fecerit. Et laudabiliter commemorantur in Evangelio qui corpus ejus de cruce acceptum diligenter atque honorifice tegendum sepeliendumque curarunt. Verum istæ auctoritates non hoc admonent quod insit illis cadaveri bus sensus, sed ad Dei providentiam, cui placent etiam talia pietatis officia, corpora quoque mortuorum pertinere significant, propter fidem resurrectionis astruendam. Ubi et illud salubriter discitur, quanto possit esse remuneratio pro elemosynis quas viventibus et sentientibus exhibemus, si neque hoc apud Deum petit, quod externis hominum membris officii diligentia persolvitur, XLI, 26, 27.

4. — De charitate in actum adducta erga proximum seu de elemosyna.

Elemosynæ nomine intelligitur quicquid erga proximum potest exerceri charitatis. Unde elemosyna est

vel spiritualis, vel corporalis; spiritualis ad exerceantur opera spiritualia, corporalis autem ad corporalia.

Elemosyna est ex præcepto charitatis, I Joan. III, 14, 17, 18, et ex oraculo Christi, Matth. XXV, 41 et seqq. Si quis his Christi oraculis non terreatur et ad exercendam erga pauperes misericordiam non flectatur, eum et corde induratum et pene reprobum non immerito dixeris.

Utilior est elemosyna danti quam accipienti. Læve et transitorium est quod datur pauperi munus; æternum est quod accipis a Deo præmium. Ut huic præcepto satisfaciat dandum quicquid dempto necessario superfluit. Necessarium autem duplex est. Nimium necessarium naturæ et necessarium status. Necessarium naturæ illud est quod ad victum et vestitum requiritur; necessarium status illud est quod ad decentiam status et conditionis omni luxu seposito requiritur.

Rursus variæ sunt pauperum necessitates. Vel enim pauperes patiuntur necessitatem communem, vel necessitatem gravem, vel necessitatem extremam. Necessitas communis est ea quam vulgo patiuntur pauperes omnes. Necessitas gravis est ea quam patitur is qui, nisi adsit amica manus, venit in vitæ discrimen. Necessitas extrema est ea quam patiuntur hi qui sunt in extremo vitæ periculo. His positis, ut elemosynæ præcepto satisfaciat, ubi pauperes patiuntur solum necessitatem communem, dandum est omnino quicquid superest dempto status necessario. Ubi patiuntur necessitatem gravem, detrahendum aliquid prudenter de necessario status, plus minus pro majori vel minori pauperum necessitate. Ubi vero urget extrema necessitas, dandum prorsus, si aliter subveniri nequit, quicquid dempto necessario naturæ superest. Qui secus fecerit venit in damnationis æternæ discrimen. Peccat enim plus minus pro majori vel minori superfluo; item pro majori vel minori pauperum necessitate: «Non pavisti pauperem, occidisti,» inquit sanctus Ambrosius.

De his tractatur in indicationibus submissis.

ABELARDUS PETRUS, Rugensis abb., CLXXVII, 564.

AIMOINUS, Floriacens. monach., CXXXIX, 817.

ALANUS DE INSULIS, CCX, 175.

ALCUINUS, abbas, C, 469; CI, 495, 625, 626, 628; 1199.

ALEXANDER II, pap., CXLVI, 1406.

ALPERTUS, monach., CXL, 463.

AMBROSIVS (S.), Mediolanens. episc., XIV, 724; 739, 740, 747, 749, 755, 1021, 1236, 1298, 1305, 1764; XV (part. I), 67, 205, 1045; (part. II), 158, 309, 315, 392, 420, 584, 653, 657, 750.

ANSELMUS (S.), Cantuariens. archiepisc., CLVIII, 659, 660, 1112; CLIX, 57, 154.

ARNULPHUS, Lexoviens. episc., CCI, 199.

AUGUSTINUS (S.), Hipp. episc., XXXIII, 505, 675, 1079, 1080, 1092; XXXIV, 2019, 2041; XXXV, 871, 585, 425, 424, 482, 511, 512, 549, 552, 965, 964, 1526, 1357, 1351, 1469, 1680, 1664, 1663, 1769; 1910, 1911, 1922, 1923; XXXVI, 12, 84, 89, 90, 240, 245, 250, 251, 252, 253, 326, 398, 407, 524, 525, 530, 615, 620, 621, 648, 649, 688, 806, 811, 839, 959, 962, 1025, 1041, 1045, 1044, 1128, 1129, 1387, 1402, 1445, 1455, 1557, 1572, 1651, 1671, 1700, 1706; XXXVII, 158, 265, 267, 268; XXXVIII, 25, 27, 740, 747; XLI, 500.

BERNARDUS (S.), Claravallens. abb., CLXXXII, 125, 642.

BONIFACIUS (S.), episc. Mogunt. et martyr, LXXXIX, 870.

BRUNO (S.), Carthusianorum institut., CLIII, 258.

CAROLUS, cognom. Magnus, imp. August., XCVII, 135.

CHRODEGANGUS (S.), Metensis episc., LXXXIX, 1076.

CONSTANTINUS MAGNUS, VIII, 82.

DUNSTANUS (S.), Cantuariens. archiepisc., CXXXVII, 426.